
162

4.1 Número total de acções
Total training activities

4.1.1 Número de acções internas
Internal training

4.1.2 Número de acções externas
External training

FORMAÇÃO PROFISSIONAL
PERSONNEL TRAINING

Menos 100 horas
Less than 100 hours

De 250 a 499 horas
250 to 499 hours

509

5

504

6

0

6

0

0

0

9

0

9

0

0

0

De 100 a 249 horas
100 to 249 hours

De 500 a 999 horas
500 to 999 hours

1000 e mais horas
Over 1000 hours

4.1 Número de acções
Number of activities

QUADRO 4 TABLE 4

4.2 Número total de participantes
Total participants

4.2.1 Número de participantes
em acções internas
Internal training

4.2.2 Número de participantes
em acções externas
External training

Dirigentes
Directors

Quadros Médios
Middle Management

6

0

6

0

0

0

0

-

-

172

3

169

0

-

-

Quadros Superiores
Senior Management

Q.Intermédios
(enc.cont. ch. equip.)

Middle managem.
(cf. foremen, chargedhand)

Prof. Altamente
Qualif e Qualificados

Highly Skilled
and Skilled

Prof. Semiqualificados
Smiskilled

Prof. Não Qualificados
Unskilled

Praticantes e
Aprendizes
Apprentices Total

526

26

500

110

6

104

0

-

-

814

35

779

4.2 Número de participantes
Number of participantes

4.3 Número total de horas
Total hours

4.3.1 Número de horas
em acções internas
Internal training

4.3.2 Número de horas em
acções externas
External training

Dirigentes
Directors

Quadros Médios
Middle Management

260

0

260

0

0

0

0

0

-

5.355

132

5.223

0

0

0

Quadros Superiores
Senior Management

Q.Intermédios
(enc. cont. ch. equip.)

Middle managem.
(cf. foremen, chargedhand)

Prof. Altamente
Qualif e Qualificados

Highly Skilled
and Skilled

Prof. Semiqualificados
Smiskilled

Prof. Não Qualificados
Unskilled

Praticantes e
Aprendizes
Apprentices Total

16.699

678

16.021

3.029

162

2.867

0

0

0

25.343

972

24.371

4.3 Duração das acções
Hours of training

4.4 Custos totais de formação  Total training costs

4.4.1 Custos em acções internas  Internal training

4.4.2 Custos em acções externas  External training

486.300

6.808

479.492

Valor em euros
euros

4.4 Custos com formação
training costs




